



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2025

„Domov nie je miesto, kde bývame. Domov je miesto, kde sa cítime prijatí, v bezpečí a medzi ľuďmi, ktorým na nás záleží.“

NÁŠ DOMOV n.o.
IČO: 51410745, DIČ: 2120956618
SNP 299/65, 919 04 Smolenice

Vypracoval: Mgr. Renáta Šišuláková

Schválil: Mgr. Renáta Šišuláková - riaditeľ

Predslov

Vážení prijímateľa sociálnych služieb, rodinní príslušníci, zamestnanci, partneri a priatelia zariadenia Náš domov,

predkladáme Vám Výročnú správu zariadenia **Náš domov, n. o.** za rok 2025, ktorý bol pre naše zariadenie mimoriadne významný. Bol to prvý rok našej činnosti, rok plný nových začiatkov, výziev, ale aj cenných skúseností a úspechov.

Od otvorenia zariadenia 1. januára 2025 sme sa usilovali vytvoriť miesto, ktoré bude pre našich prijímateľov viac než len zariadením sociálnych služieb. Naším cieľom bolo vybudovať skutočný domov – prostredie založené na úcte, dôstojnosti, bezpečí a individuálnom prístupe ku každému človeku. Počas uplynulého roka sa nám postupne podarilo vytvoriť odborný tím zamestnancov, nastaviť potrebné procesy a vytvoriť podmienky pre kvalitné poskytovanie sociálnych služieb.

Práca v oblasti starostlivosti o seniorov je poslaním, ktoré si vyžaduje nielen odborné vedomosti a skúsenosti, ale predovšetkým ľudskosť, empatiu a trpezlivosť. Som hrdá na všetkých zamestnancov zariadenia, ktorí svojou každodennou prácou prispievajú k tomu, aby sa naši prijímateľa cítili rešpektovaní, vypočutí a spokojní.

Podakovanie patrí aj rodinným príslušníkom za prejavenu dôveru, našim partnerom za spoluprácu a všetkým, ktorí sa podieľali na budovaní a rozvoji zariadenia Náš domov. Veríme, že spoločným úsilím budeme aj naďalej vytvárať prostredie, v ktorom môžu naši prijímateľa prežívať jeseň života dôstojne, bezpečne a s pocitom domova.

Táto výročná správa prináša prehľad o našej činnosti, dosiahnutých výsledkoch a aktivitách realizovaných počas prvého roku fungovania zariadenia. Zároveň je podakovaním všetkým, ktorí sa podieľajú na napĺňaní nášho poslania.

„Dôstojnosť, bezpečie a ľudskosť tvoria základ každého skutočného domova.“

Mgr. Renáta Šišuláková

riaditeľka zariadenia Náš domov, n. o.

Základné identifikačné údaje

Organizácia	NÁŠ DOMOV, n.o.		
Sídlo:	SNP 299/65, 919 04 Smolenice		
Prevádzka ZPS:	Dolná 92/81, 922 05, Chtelnica		
Štatutár:	Mgr. Renáta Šišuláková		
IČO:	514 10 745	DIČ:	212 095 6618
Webová stránka:	www.nas-domov.sk	E-mail:	riaditelka@nas-domov.sk

Správna rada:

Silvia Smolková – predseda správnej rady

Asia Smolková - člen

Stanislav Počaji – člen

Prvý rok prevádzky zariadenia

Zariadenie bolo uvedené do prevádzky dňa 1. januára 2025. Už od svojho vzniku čelilo viacerým výzvam, ktoré sú prirodzenou súčasťou budovania nového sociálneho zariadenia. Prvý rok bol obdobím intenzívnej práce, nastavovania procesov a vytvárania stabilných základov pre kvalitné poskytovanie služieb.

Jednou z najdôležitejších úloh bolo vytvorenie odborného a spoľahlivého pracovného kolektívu. Nábor zamestnancov, ich zaškolenie a postupné formovanie tímu si vyžadovali značné úsilie. Napriek počiatočným personálnym výzvam sa podarilo zostaviť kolektív pracovníkov, ktorí svojou odbornosťou, zodpovedným prístupom a ľudskosťou prispievajú k zabezpečeniu kvalitnej starostlivosti o prijímateľov sociálnej služby.

Významnou súčasťou prvého roka bolo aj postupné prijímanie nových prijímateľov sociálnej služby a ich adaptácia na nové prostredie. Dôraz bol kladený na individuálny prístup, rešpektovanie potrieb každého prijímateľa a vytváranie bezpečného a podnetného prostredia, v ktorom sa môžu cítiť komfortne a dôstojne.

Počas celého roka prebiehalo zároveň nastavovanie vnútorných procesov a zabezpečovanie plynulého chodu zariadenia. Veľká pozornosť bola venovaná tvorbe a vedeniu odbornej dokumentácie, zavádzaniu interných smerníc a plneniu legislatívnych požiadaviek. Tieto aktivity boli nevyhnutné pre zabezpečenie kvalitného fungovania zariadenia a poskytovania služieb v súlade s platnými právnymi predpismi a odbornými štandardmi.

Napriek náročnému začiatku možno prvý rok hodnotiť ako úspešné obdobie budovania pevných základov. Získané skúsenosti, vytvorený tím a nastavené procesy predstavujú dôležitý predpoklad pre ďalší rozvoj zariadenia a neustále zvyšovanie kvality poskytovaných sociálnych služieb.

Charakteristika zariadenia

Zariadenie **Náš domov** je zariadením rodinného typu s kapacitou **12 prijímateľov sociálnej služby**. Svojím usporiadaním a veľkosťou vytvára príjemné, pokojné a domáce prostredie, ktoré podporuje individuálny prístup ku každému prijímateľovi.

Súčasťou zariadenia je spoločenská miestnosť spojená s jedálňou, ktorá slúži nielen na spoločné stravovanie, ale aj na organizovanie voľnočasových, kultúrnych a spoločenských aktivít. Ubytovanie je zabezpečené v komfortných dvojlôžkových izbách, ktoré poskytujú prijímateľom dostatok súkromia aj priestoru na každodenný život.

K príjemnej atmosfére zariadenia prispieva aj útulný dvor so záhradným domčekom a oddychovou zónou, kde môžu prijímatelia tráviť voľný čas, stretávať sa s rodinou alebo relaxovať na čerstvom vzduchu.

Výhodou zariadenia je jeho umiestnenie v centre obce **Chľetnica**, ktoré umožňuje prijímateľom zostať v kontakte s bežným spoločenským životom komunity. V blízkom okolí sa nachádzajú viaceré miesta vhodné na prechádzky a oddych, vrátane miestneho kaštieľa a priľahlého parku. Prijímatelia tak majú možnosť aktívne tráviť voľný čas, udržiavať sociálne kontakty a využívať príjemné prostredie obce na každodenné prechádzky a rekreačné aktivity.

Poslaním zariadenia Náš domov je poskytovať kvalitné sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a súvisiacimi právnymi predpismi Slovenskej republiky. Prostredníctvom odbornej starostlivosti, sociálnej podpory a individuálneho prístupu vytvárame prijímateľom sociálnych služieb podmienky na dôstojný, bezpečný a plnohodnotný život. Naším cieľom je podporovať ich samostatnosť, zachovávať ich ľudskú dôstojnosť a vytvárať prostredie, ktoré môžu vnímať ako svoj domov.

Hlavným cieľom zariadenia **Náš domov, n.o.** je vytvárať pre prijímateľov sociálnych služieb bezpečné, podnetné a rodinné prostredie, ktoré rešpektuje ich individuálne potreby, zdravotný stav, životné skúsenosti a osobné preferencie. Usilujeme sa o zabezpečenie fyzickej, psychickej a sociálnej pohody prijímateľov sociálnych služieb a o podporu ich samostatnosti v maximálnej možnej miere.

Činnosť zariadenia je realizovaná v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, s koncepcnými a strategickými dokumentmi v oblasti sociálnych služieb a sociálnej politiky, ako aj s princípmi ochrany ľudských práv, dôstojnosti a individuálneho prístupu ku každému prijímateľovi.

Víziou zariadenia **Náš domov, n.o.** je byť moderným, stabilným a dôveryhodným poskytovateľom sociálnych služieb, ktorý poskytuje kvalitnú a odbornú starostlivosť v príjemnom a bezpečnom prostredí. Tento cieľ naplníme najmä:

- zamestnávaním kvalifikovaných odborných pracovníkov v oblasti sociálnej práce, ošetrovateľstva, opatrovateľstva a sociálnej rehabilitácie,
- podporou kontinuálneho vzdelávania a odborného rastu zamestnancov,
- uplatňovaním individuálneho prístupu a moderných metód práce s prijímateľmi sociálnych služieb,
- podporou aktívneho života prijímateľov prostredníctvom aktivizačných, kultúrnych, spoločenských a terapeutických činností,

- vytváraním prostredia založeného na úcte, rešpekte, bezpečí a partnerskej komunikácii,
- neustálym zvyšovaním kvality poskytovaných služieb a spokojnosti prijímateľov i ich rodinných príslušníkov.

Veríme, že prostredníctvom odborného prístupu, ľudskosti, empatie a vzájomnej spolupráce dokážeme vytvárať podmienky pre dôstojný a plnohodnotný život prijímateľov sociálnych služieb a prispievať k ich spokojnosti, pocitu bezpečia a celkovej kvalite života.

Personálne zabezpečenie zariadenia

Kvalitné poskytovanie sociálnych služieb v zariadení **Náš domov** je zabezpečené prostredníctvom odborného a kvalifikovaného personálu, ktorý sa podieľa na každodennej starostlivosti o prijímateľov sociálnej služby.

Priamu starostlivosť zabezpečujú **štyri opatrovatel'ky**, ktoré pracujú v nepretržitej prevádzke a striedajú sa v **12-hodinových pracovných zmenách**. Ich úlohou je poskytovať pomoc pri každodenných činnostiach, zabezpečovať základnú starostlivosť a podporovať prijímateľov pri zachovávaní ich samostatnosti a dôstojnosti.

Odbornú zdravotnú a sociálnu starostlivosť zabezpečuje **zdravotná sestra, ktorá zároveň vykonáva činnosť sociálneho pracovníka**. Zodpovedá za zdravotný dohľad nad prijímateľmi, vedenie príslušnej dokumentácie, komunikáciu s rodinnými príslušníkmi a spoluprácu s externými odborníkmi a zdravotníckymi zariadeniami.

V rámci podpory a udržiavania fyzickej kondície prijímateľov zariadenie spolupracuje s **rehabilitačným pracovníkom**, ktorý realizuje individuálne rehabilitačné cvičenia a aktivity zamerané na zachovanie alebo zlepšenie pohybových schopností, podporu samostatnosti a prevenciu zhoršovania zdravotného stavu.

Podľa aktuálnych potrieb prijímateľov je zabezpečovaná aj **psychologická starostlivosť**, ktorá pomáha pri zvládaní psychických ťažkostí, adaptačného procesu, podpore duševného zdravia a zvyšovaní kvality života prijímateľov sociálnej služby. Psychológ zároveň poskytuje odborné konzultácie a podporu rodinným príslušníkom i zamestnancom zariadenia v prípade potreby.

Súčasťou tímu je aj **inštruktor sociálnej rehabilitácie**, ktorý pripravuje a realizuje aktivizačné, terapeutické a sociálno-rehabilitačné činnosti zamerané na udržiavanie a rozvoj schopností prijímateľov, podporu ich sociálnych kontaktov a zmysluplné trávenie voľného času.

Plynulý chod zariadenia zabezpečuje **technický pracovník**, ktorý sa stará o údržbu objektu a jeho okolia, a **upratovačka**, ktorá zabezpečuje čistotu, hygienu a príjemné prostredie v zariadení.

Všetci zamestnanci svojou odbornou prácou, zodpovedným prístupom a ľudským prístupom prispievajú k vytváraniu bezpečného, dôstojného a rodinného prostredia pre prijímateľov sociálnych služieb.

Ekonomické výsledky a hospodárenie organizácie

Rok 2025 bol z ekonomického hľadiska náročným obdobím. Organizácia čelila rastúcim prevádzkovým nákladom, predovšetkým v oblasti personálneho zabezpečenia poskytovaných

sociálnych služieb. Najvýznamnejšiu položku výdavkov tvorili mzdové náklady vrátane zákonných odvodov, ktoré sú nevyhnutné pre zabezpečenie odbornej a nepretržitej starostlivosti o prijímateľov sociálnych služieb.

Výsledkom hospodárenia organizácie za rok 2025 bola strata vo výške **67 373,97 EUR**. Napriek nepriaznivej ekonomickej situácii organizácia počas celého roka zabezpečovala poskytovanie sociálnych služieb v požadovanom rozsahu a kvalite, pričom prioritou zostalo zachovanie bezpečného a dôstojného prostredia pre prijímateľov sociálnych služieb.

Účtovná závierka za rok 2025 bola riadne zostavená a zverejnená v Registri účtovných závierok, ktorý je dostupný na webovej stránke [Register účtovných závierok SR](#).

Poznámky k účtovnej závierke, ako aj prehľad ekonomicky oprávnených nákladov za rok 2025, sú v súlade s platnou legislatívou zverejnené na oficiálnej webovej stránke organizácie [NÁŠ DOMOV, n. o.](#).

Vedenie organizácie bude aj v nasledujúcom období pokračovať v prijímaní opatrení smerujúcich k stabilizácii finančnej situácie, efektívnemu využívaniu dostupných zdrojov a zabezpečeniu dlhodobej udržateľnosti poskytovaných sociálnych služieb.

Prevádzková oblasť

Prevádzková oblasť zariadenia **Náš domov** zahŕňa všetky činnosti nevyhnutné na zabezpečenie bezpečného, funkčného a hygienického prostredia pre prijímateľov sociálnych služieb aj zamestnancov.

V priebehu roka bola zabezpečovaná pravidelná **údržba budovy, technického vybavenia a priláhlých vonkajších priestorov**, čím sa vytvárali podmienky pre plynulý chod zariadenia. Súčasťou prevádzkových činností bolo aj vykonávanie zákonom stanovených **odborných prehliadok, revízií a kontrol technických zariadení**, vrátane elektrických zariadení, hasiacich prístrojov a ďalších zariadení podliehajúcich pravidelným kontrolám.

Dôležitou súčasťou prevádzky bolo zabezpečovanie **bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (BOZP)** a **ochrany pred požiarmi (OPP)**. Zamestnanci absolvovali povinné školenia a boli priebežne oboznamovaní s internými predpismi a bezpečnostnými postupmi.

V rámci prevádzky bola zabezpečovaná aj každodenná **hygiena a čistota priestorov zariadenia**, pravidelné upratovanie spoločných priestorov, izieb prijímateľov a sociálnych zariadení. Súčasťou poskytovaných služieb bolo tiež **pranie, žehlenie a starostlivosť o osobnú a posteľnú bielizeň prijímateľov sociálnych služieb**.

Všetky prevádzkové činnosti boli realizované s dôrazom na dodržiavanie hygienických, bezpečnostných a prevádzkových štandardov, s cieľom vytvárať príjemné, bezpečné a dôstojné prostredie pre život prijímateľov sociálnych služieb.

Stravovanie

Stravovanie prijímateľov sociálnych služieb a zamestnancov je zabezpečené formou **dovozu stravy z kuchyne Zariadenia pre seniorov Platanum, n. o., Smolenice**. Strava je podávaná **päťkrát denne** v súlade s požiadavkami na racionálnu a vyváženú výživu seniorov.

Prijímateľom sociálnych služieb je poskytovaná nielen štandardná racionálna strava, ale aj **diétne stravovanie podľa individuálnych zdravotných potrieb a odporúčaní ošetrojúceho lekára**. Jedálny lístok je zostavovaný s dôrazom na pestrosť, nutričnú hodnotu a zásady zdravého stravovania.

Pripravovaná strava zodpovedá platným stravovacím normám a odporúčaniam pre osoby v seniorskom veku. Pri jej zostavovaní sa prihliada na vek, zdravotný stav a špecifické potreby prijímateľov, s cieľom podporovať ich zdravie, vitalitu a celkovú kvalitu života.

Stravovanie je neoddeliteľnou súčasťou poskytovanej starostlivosti a významne prispieva k spokojnosti a dobrému zdravotnému stavu prijímateľov sociálnych služieb.

Zdravotno-opatrovateľský úsek

Zdravotno-opatrovateľský úsek predstavuje základnú zložku zariadenia **Náš domov**, ktorá zabezpečuje nepretržitú 24-hodinovú starostlivosť o prijímateľov sociálnej služby (PSS). Poskytovaná starostlivosť je založená na profesionálnom, zodpovednom a individuálnom prístupe, pričom rešpektuje zdravotný stav, potreby a osobnosť každého prijímateľa.

Cieľom zdravotno-opatrovateľského úseku je poskytovať odbornú, bezpečnú a dôstojnú starostlivosť s dôrazom na zachovanie kvality života, podporu samostatnosti a uspokojovanie individuálnych potrieb prijímateľov sociálnej služby.

Vzhľadom na rôznorodosť zdravotných stavov prijímateľov si poskytovanie starostlivosti vyžaduje zvýšenú mieru pomoci najmä pri sebaobslužných činnostiach. Medzi najčastejšie diagnózy prijímateľov patria demencia, Parkinsonova choroba, stavy po cievnych mozgových príhodách, pooperačné stavy, imobilita, diabetes mellitus, chronické srdcovo-cievne ochorenia a ďalšie ochorenia spojené s vyšším vekom a polymorbiditou.

V priebehu roka bola v zariadení zabezpečovaná aj paliatívna starostlivosť v spolupráci s hospicovou a agentúrnou starostlivosťou **ADOS Vrbové**. Zavedenie paliatívneho prístupu umožňuje poskytovať prijímateľom komplexnú podporu v záverečných štádiách života a zároveň poskytovať pomoc a podporu ich rodinným príslušníkom. Naším cieľom je vytvárať podmienky, aby posledné obdobie života človeka prebiehalo dôstojne, pokojne a bez zbytočného utrpenia.

S cieľom podporovať pohybové schopnosti a zachovávať čo najvyššiu mieru samostatnosti prijímateľov bola do zariadenia zavedená aj **fyzioterapia a rehabilitácia**, ktorá je poskytovaná dvakrát týždenne kvalifikovanou fyzioterapeutkou.

Zdravotnú starostlivosť prijímateľom zabezpečuje zmluvný všeobecný lekár **MUDr. Tom Brázdovič** (ambulancia Trstín). Psychiatrickú starostlivosť poskytuje **MUDr. Tomáš Bečár**.

V zariadení s kapacitou 12 prijímateľov sociálnej služby sú denné činnosti a rozsah poskytovanej starostlivosti individuálne prispôbované stupňu odkázanosti, zdravotnému stavu a schopnostiam jednotlivých prijímateľov.

Zdravotno-opatrovateľský úsek tvoria:

- zdravotná sestra / sociálny pracovník – 1,
- opatrovateľky – 4,
- fyzioterapeutka – 1 externá pracovníčka,
- psychológ – podľa individuálnych potrieb prijímateľov.

Kvalita poskytovanej starostlivosti je úzko spojená s odbornou pripravenosťou zamestnancov. Z tohto dôvodu sa opatrovateľský personál pravidelne zúčastňuje odborných školení a vzdelávacích aktivít. V priebehu roka boli realizované školenia zamerané na poskytovanie prvej pomoci, bezpečnú manipuláciu s prijímateľmi, prevenciu pádov a ďalšie odborné témy súvisiace so starostlivosťou o seniorov. Súčasťou rozvoja zamestnancov sú aj pravidelné odborné konzultácie a vzdelávanie vedené zdravotnou sestrou.

Dôraz sa kladie na tímovú spoluprácu, vzájomnú komunikáciu, prevenciu pochybení a včasné riešenie vzniknutých situácií s cieľom zabezpečiť čo najvyššiu kvalitu poskytovaných služieb.

Zdravotno-opatrovateľský úsek zabezpečuje najmä:

Stravovanie

- podávanie stravy a tekutín,
- pomoc pri kŕmení,
- úpravu stravy podľa individuálnych potrieb,
- sledovanie a evidenciu príjmu potravy a tekutín.

Mobilitu a polohovanie

- pomoc pri zmene polohy,
- polohovanie imobilných prijímateľov a vedenie polohovacích záznamov,
- prevenciu pádov,
- pomoc pri používaní kompenzačných pomôcok a starostlivosť o ne.

Pomoc pri sebaobsluhe

- zabezpečenie osobnej hygieny,
- pomoc pri obliekaní a úprave zovňajšku,
- pravidelnú výmenu posteľnej a osobnej bielizne,
- výmenu inkontinenčných pomôcok,
- sledovanie a evidenciu vyprázdňovania.

Sledovanie zdravotného stavu

- monitorovanie zdravotného stavu prijímateľov,
- meranie vitálnych funkcií,
- spoluprácu s lekármi a ďalšími zdravotníckymi pracovníkmi,
- zabezpečenie sprievodu na odborné vyšetrenia a kontroly.

Sociálnu podporu a komunikáciu

- pravidelnú komunikáciu s rodinnými príslušníkmi,
- poskytovanie informácií o zdravotnom stave a potrebách prijímateľov,
- podporu spolupráce medzi rodinou a zariadením,
- budovanie vzájomnej dôvery a partnerského prístupu pri starostlivosti o prijímateľov sociálnej služby.

Prostredníctvom komplexnej zdravotno-opatrovateľskej starostlivosti sa snažíme vytvárať podmienky pre bezpečný, dôstojný a kvalitný život prijímateľov sociálnych služieb v zariadení Náš domov.

Sociálny úsek

Sociálny úsek zariadenia **Náš domov** v roku 2025 zabezpečoval komplexnú sociálnu starostlivosť zameranú na podporu kvality života prijímateľov sociálnych služieb, zachovanie ich dôstojnosti, individuality a podporu aktívneho starnutia. Dôraz bol kladený na individuálny prístup, rešpektovanie životného príbehu každého prijímateľa a vytváranie podmienok pre napĺňanie jeho fyzických, psychických, sociálnych a emocionálnych potrieb.

Počas celého roka bolo realizované individuálne plánovanie sociálnej služby v spolupráci s prijímateľmi sociálnych služieb, ich rodinnými príslušníkmi a odborným tímom zariadenia. Individuálne plány boli pravidelne aktualizované, vyhodnocované a dopĺňané o nové ciele smerujúce k podpore samostatnosti, zachovaniu schopností a zvyšovaniu kvality života prijímateľov.

Významnou súčasťou práce sociálneho úseku bola organizácia aktivizačných, spoločenských a voľnočasových aktivít. Program aktivít bol prispôsobovaný schopnostiam, záujmom a zdravotnému stavu prijímateľov a tvoril neoddeliteľnú súčasť ich každodenného života.

V priebehu roka 2025 boli pravidelne realizované rôznorodé aktivizačné činnosti zamerané na podporu fyzického zdravia, psychickej pohody a sociálnych kontaktov. Súčasťou programu boli najmä:

- ranné rozcvičky a pohybové aktivity podporujúce mobilitu a fyzickú kondíciu,
- tréning pamäti a kognitívne cvičenia zamerané na rozvoj pozornosti, koncentrácie a mentálnych schopností,
- spoločenské hry, vedomostné kvízy a slovné aktivity podporujúce komunikáciu a sociálne väzby,
- muzikoterapia, spoločné spievanie a počúvanie hudby,
- reminiscenčné aktivity zamerané na zdieľanie životných skúseností a spomienok,
- tvorivé dielne, pracovná terapia a sezónne výzdoby priestorov zariadenia,
- spoločné čítanie literatúry a diskusie,
- duchovné aktivity podľa záujmu prijímateľov,
- oslavy narodenín, menín, sviatkov a významných spoločenských udalostí.

K príjemnej atmosfére v zariadení prispievali aj tematické podujatia reflektujúce jednotlivé ročné obdobia, tradičné slovenské zvyky a sviatky. Prijímatelia sa aktívne podieľali na príprave výzdoby, spoločenských stretnutí a kultúrnych aktivít, čím sa podporoval pocit spolupatričnosti, zmysluplného trávenia času a vytvárania domáceho prostredia.

Významnou súčasťou činnosti sociálneho úseku bolo aj poskytovanie sociálneho poradenstva, komunikácia s rodinnými príslušníkmi a podpora adaptácie nových prijímateľov sociálnych služieb. Sociálny pracovník zabezpečoval priebežné poskytovanie informácií, pomoc pri riešení individuálnych sociálnych situácií a podporu rodín počas celého procesu poskytovania sociálnej služby.

Činnosť sociálneho úseku bola realizovaná v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, princípmi individuálneho plánovania, etickými zásadami a právami prijímateľov sociálnych služieb. Prioritou zostávalo vytváranie bezpečného, podnetného a dôstojného prostredia, ktoré podporuje aktívne starnutie, zachovanie sociálnych väzieb a pocit domova.

Zariadenie **Náš domov** poskytuje odborné činnosti zahŕňajúce pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, opatrovateľskú starostlivosť, sociálne poradenstvo a sociálnu rehabilitáciu. Tieto princípy boli premietnuté aj do každodennej práce sociálneho úseku počas celého roka 2025.

Pozitívne možno hodnotiť najmä úspešnú adaptáciu prijímateľov na nové prostredie, rozvoj individuálneho plánovania, pravidelnú komunikáciu s rodinami a vytváranie atmosféry založenej na vzájomnom rešpekte, dôvere a ľudskosti.

Prioritou do ďalšieho obdobia zostáva rozširovanie aktivizačných programov, podpora medziludských vzťahov, rozvoj sociálnej rehabilitácie a neustále zvyšovanie kvality poskytovaných sociálnych služieb s cieľom vytvárať pre prijímateľov miesto, ktoré budú vnímať ako svoj skutočný domov.

Záver

Rok 2025 bol pre zariadenie **Náš domov, n. o.** prvým rokom jeho pôsobenia a zároveň obdobím budovania pevných základov pre poskytovanie kvalitných sociálnych služieb. Počas tohto obdobia sa nám podarilo vytvoriť stabilné a bezpečné prostredie pre prijímateľov sociálnych služieb, zostaviť odborný pracovný tím, nastaviť vnútorné procesy a zabezpečiť podmienky pre poskytovanie starostlivosti v súlade s platnou legislatívou a odbornými štandardmi.

Napriek výzvam, ktoré so sebou prináša začiatok fungovania nového zariadenia, sa podarilo naplňať naše poslanie – poskytovať prijímateľom sociálnych služieb dôstojný, bezpečný a plnohodnotný život v prostredí rodinného typu. Veľký dôraz bol kladený na individuálny prístup, rešpektovanie potrieb každého prijímateľa, podporu ich samostatnosti a vytváranie podmienok pre aktívne a zmysluplné trávenie voľného času.

Dosiahnuté výsledky by nebolo možné naplniť bez obetavej práce zamestnancov zariadenia, dôvery prijímateľov sociálnych služieb a ich rodín, ako aj spolupráce s odbornými partnermi a inštitúciami. Všetkým patrí úprimné poďakovanie za ich podporu, profesionalitu a ľudský prístup.

Do ďalšieho obdobia vstupujeme s cieľom naďalej rozvíjať kvalitu poskytovaných služieb, rozširovať možnosti aktivizácie prijímateľov, podporovať odborný rast zamestnancov a vytvárať prostredie, ktoré bude pre našich prijímateľov miestom bezpečia, porozumenia a dôstojného života.

Veríme, že aj v nasledujúcich rokoch bude **Náš domov** miestom, kde sa odborná starostlivosť spája s ľudskosťou, úctou a pocitom skutočného domova.

Ďakujeme všetkým, ktorí boli súčasťou nášho prvého roku a pomohli nám vytvárať domov pre tých, ktorí to najviac potrebujú.

Náš život v zariadení

